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Portas Logicas

As portas logicas, associadas, formam combinacdes que resultam em
saidas diferentes.

As principais combinacdes estao justamente nas portas logicas basicas:
- E (AND);

- OU (OR)

- NAO (NOT)



Portas Logicas

Essas combinacdes consistem basicamente da associacao da porta
l6gica NOT com as portas logicas AND e OR:

AND + NOT = NAND

OR + NOT = NOR



Porta Logica NAO-E (NAND)

A porta logica NAND é a composicao da funcao AND (E) com a porta
NOT (NAO), ou seja, a saida da porta AND invertida.

A representacao algébrica da porta logica E para duas variaveis é:

S=(A.B)=A.B="(A.B) = (A.B) =-(A.B)



Porta Logica NAO-E (NAND)

Representacao grafica da porta logica NAND:




Porta Logica NAO-E (NAND)

Representacao grafica da porta logica NAND com entradas e saidas:
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AO-E (NAND)

Porta Logica NAO-E
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Porta Logica NAO-E (NAND)
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Porta Logica NAO-OU (NOR)

A porta ldgica NOR é a composicdo da OR (OU) com a porta NOT (NAO),
ou seja, a saida da porta OR (OU) é invertida.

A representacao algébrica da porta logica NOR para duas variaveis é:

S = (A+B) = A+B = (A+B)’ = -(A+B)



Porta Logica NAO-OU (NOR)

Representacao grafica da porta logica NOR:




Porta Logica NAO-OU (NOR)

Representacao grafica da porta logica NOR com entradas e saidas:

S=A+B
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Porta Logica NAO-OU (NOR)
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Porta Logica OU-eXclusivo (XOR)

A funcao OU-eXclusivo fornece:
- 1 como saida quando as entradas forem diferentes;
- e 0 caso as entradas sejam iguais.

A representacao algébrica da porta logica XOR para duas variaveis é:

S=A@ B=A.B+A.B



Porta Logica OU-eXclusivo (XOR)

Representacao grafica da porta logica XOR:



Porta Logica OU-eXclusivo (XOR)

Representacao grafica da porta logica XOR com entradas e saidas:
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Porta Logica OU-eXclusivo (XOR)

P q pXORq) p | q pXORq
F FF 00 O
F V., VvV 01 1
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Porta Logica NAO-OU-eXclusivo (XNOR)

A funcido AO-OU-eXclusivo fornece:
- 0 como saida quando as entradas forem diferentes;
- e 1 caso as entradas sejam iguais.

A representacao algébrica da porta logica XNOR para duas variaveis é:

S=A@B=(A.B+A.B)=(A.B+A.B)



Porta Logica OU-eXclusivo (XOR)

Representacao grafica da porta logica XOR:
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Porta Logica OU-eXclusivo (XOR)

Representacao grafica da porta logica XOR com entradas e saidas:

S=A®B



Porta Logica NAO-OU-eXclusivo (XNOR)
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Uso da Porta Logica OU-eXclusivo (XOR)

Utilizado para criptografia de hardware.

Exemplo:
- texto a ser criptografado (caractere): A -> binario: 0100 0001

- chave (caractere) # -> binario 0010 0011



Decimal Binary
o OO OO
1 Q00000
2 Q000010
3 OO0011
4 OO0 DO
5 Q000101
53 Q0001 10
7T Q0001 11
a8 Ll ik feles]
9 DO 1 O
10 Q001010
11 Q01011
12 OO0 1 100
13 OO 1101
14 DO 1110
15 Q001111
16 0T OO0
17 01 000
18 OO0 1 0010
19 D1 0011

20 00010100
21 Q010101
22 Q010110
23 Q010111
24 OO0 1000
25 0001 1001
26 Q011010
27 Q011011
28 0001 1100
29 o011 11101
30 0oD11110
31 Q0011111

Crctal

000
oo
0oz
003
004
0os
00a
ooy
010
011
oz
o013
014
o1s
o016
o1y
020
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037
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oz
oD
oE
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14
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16
17
18
19
1A
1B
15
1D
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ASCI

MNUuL
S0OH
STX
ETX
EOT
ENG
ACK
BEL

HT
LF
VT
FF
CR
=l
sl
DLE
DC1
DC2
DC3
DC4
MNAK
SYN
ETE
CAN
EM
SUB
ESC
FS
GS
RS
us

Drecimal

EHEEOR2EBEYEREER
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43
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Decimal - Binary - Octal - Hex — ASCII

Binary

Q010000
Q0100001
Qo1 00010
Qo1 00011
aln g Laseh Rulul
Qo101 01
Qo101 10
Oo100111
Q0101000
00101001
oo101010
00101011
Q0101100
oo1o1101
0011110
oo101111
Q0110000
Q0110001
Qo1 10010
oo110011
00110100
oo1T 10101
o010 10
oo110111
00111000
00111001
oo111010
oo111011
oo111100
oo111101
oo111110
oo111111

Crctal

Hex

21

24
25

2B

2D
2E
2F
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a7
38
39
3A
3B
3C
ab
3k
3F

ASCI

SP

L S

0| = @ Wn k=0

l|||| w1 v

-y

Decimal

S22388¢%

Conversion Chart

Binary

01 0000
01 0001
0100010
01 Qa0 1
01 i 0D
0101 01
01000110
01000111
0101 000
01 i1 001
01001010
01001011
01301100
01001101
0131110
01001111
01010000
01010001
01010010
01010011
01010100
01010101
01010110
01010111
01011000
01011001
01011010
01011011
01011100
01311101
01011110
01011111
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Octal

100
1M
102
103
104
105
106
107
110
111
112
113
114
115
116
17
120
121
122
123
124
125
126
127
130
131
132
133
134
135
136
137

Hex ASCI Decimal
40 @ E=T]
41 .1 o7
42 B o8
43 G o9
44 D 100
45 E 101
46 F 102
47 ] 103
48 H 104
49 I 105
EY. J 106
48 K 107
4C L 108
4D M 109
4E N 110
4F O 111
50 P 112
51 Q 113
52 =] 114
53 5 115
54 T 116
55 L 117
56 v 118
57 w 119
58 X 120
50 A 121
54 z 122
5B [ 123
5C \ 124
50 1 125
SE " 126
s5F _ 127

ASCH Conmversion Chast doc

Binary

01 100000
01 100001
1100010
o1 100011
01100100
1100101
1100110
1100111
01 101000
01101001
1101010
1101011
1101100
1101101
1101110
a11o1111
0111 0000
0111 0001
1110010
01110011
01110100
11107101
110110
1110111
o111 1000
0111 1001
1111010
1111011
1111100
a1111101
1111110
1111111

Chctal

140
141
142
143
144
145
146
147
150
151
152
153
154
155
156
157
160
161
162
163
164
165
166
167
170
171
172
173
174
175
176
177
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Criptografia com XOR

Descriptografia com XOR
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